
Успехами в труде 

ознаменуем 
------ 60—летне——

Великого Октября

ДЕСЯТОЙ пятилетие-эффективность и качество

райиспол-

О. Б ТОМАШЕВСКИЙ.
первый секретарь райкома КПСС

производства па базе
и агро-

202 рубля Уровень рента-единения

по району. Она регулируетсяваюшейся
198.5 рубля, реализационнаярайону

цена одного центнера живого веса

Все они говорили о том,

Герой Советского
Ф. Г.нашу

офицер запаса

пом-

С. Потужный,
десятого

Кочубеевской

к

ктах

сержант 
ученик

комитетами, руко-
стоят сложные ззг

развитии 
сельско-

что 
нят 
тех,

ценами за реализацию центнера живого 
веса хозяйству, получающего нетелы

сельскохо- 
базе меж- 

агропро-

На 
тинг;

состоя- 
венков

более углубленную 
отраслей сельского

класса 
средней

диетического 
уничтожил

солдат- 
Вечная 
Вечная

промышленной интеграции», бюро рай- 
* кома КПСС еше раз рассмотрело этот

вопрос и определило дополнительные ме-

Отечества, 
злейшего

в 
этих

па- 
вои­

не 
ком­

ик КПСС «о 
специализации 
хозяйственного

лин, 
Союза

дальнейшем 
и концентрации

за- 
не 
до

в 
во

Буклов, 
В. И

советские люди ном- 
погибших в войне, 

кто своей жизнью и

ры, обеспечивающие 
специализацию всех 
хозяйства.

Перед партийными 
водителями хозяйств

сына.
дома.

Армии, всего советского 
народа в разгроме гит­
леровской Германии.

На митинге выступили 
райвоенком В. Л. Камба-

врага человечества 
фашизм.

Советский народ 
нит тех, кто погиб.

отца или ората, 
сестру, дочь Нет

Каковы же проблемы, возникшие 
процессе организации и работы 
меж х оз яйс тв ей н ы х объе ди и е и и й.

Во-первых, ветеринарная служба 
обеспечивает нормальную работу

ком, сельскохозяйственные органы про­
делали определенную работу по специа­
лизации и концентрации. Основное вни­
мание в первом периоде было направле­
но на осуществление внутрихозяйствен­
ной специализации в колхозах п совхо­
зах, затем и межхозяйственной специа­
лизации и концентрации отраслей с уче­
том природно-климатических и геогра­
фических условии отдельных хозяйств,

В результате проделанной работы в 
1970 году в специализированных хозяй­
ствах производилось 100 процентов са­
харной свеклы, 100 — конопли. 100 — 
риса, 70 — овощей. 3,8 — плодов, 34 — 
яиц, 76 — птичьего мяса, 11 процентов 
шерсти. С начала девятой пятилетки рай­
ком КПСС неоднократно возвращался 
к вопросам специализации и концентра­
ции сельскохозяйственного производства. 
На бюро, пленумах и партийных активах, 
сессиях райсовета депутатов трудящих­
ся рассматривались отчеты о создании 
объединении по выращиванию нетелей, 
откорму крупного рогатого скота.

тишая Родину, кто 
дошел вместе с нами 
Дня Победы. Пусть 
каждом деле нашем.

ме ж хоз яйстве н ной коо пе р а ци и

К СВЕДЕНИЮ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
Районная избирательная комиссия по выборам в 

местные Советы расположена в здании райисполкома. 
Телефон 7-70.

153, по району ниже 126 рублей, уро­
вень рентабельности — 47,4, а по райо­
ну — 7,3 процента. Распределено средств 
хозяйствам за сданную говядину и при­
обретенный корм 81,7 тысячи рублей, ос­
тавлено для развития хозяйства 9 тысяч 
рублей.

В первом квартале 1977 года объеди­
нение поставило государству 796 голов 
молодняка общим весом 295 тонн, уро­
вень рентабельности составил 30 про­
центов, было получено прибыли 108 ты­
сяч рублей.

Нетелпный комплекс колхоза имени 
Чапаева создан на базе реконструиро­
ванных молочнотоварных ферм и стро-

Сплоченные вокруг ленинской партии, 
труженики нашего района полны реши­
мости достойно встретить 60-летие Ве­
ликого Октября, внести свой вклад в 
осуществление решений XXV съезда пар­
тии.

района.
8 МИШИН 

снимках: идет ми 
у Вечного Огня. 

Фото П. Брязгуна.

дачи, решить которые мы обязаны в 
тесятой пятилетке.

школы № 3 А. Коваль.

смертью отстоял свя­
щенные рубежи сониа-

которого не коснулось 
бы горе.

В этот день многолюд-

войне советских 
освободителей, 
память героям! 
им слава!

После митинга 
лось воз л о ж е ни е 
и живых цветов-

отдал жизнь

Вопрос о дальнейшем развитии и ук­
реплении материальной базы тонкорун­
ного овцеводства в соответствии с пос­
тановлением ЦК КПСС, был рассмотрен 
на пленуме РК КПСС в 1975 году. Было 
признано необходимым создать межкол­
хозные объединения по выращиванию 
племенного молодняка, овец и их от­
корму. Принципиально новый подход к 
вопросам специализации и концентрации 
сельскохозяйственного производства на­
чался после выступления Генерального 
секретаря ЦК КПСС товарища Л. И. 
Брежнева в Алма-Ате в 1974 году.

Основные направления по углубленной 
специализации и концентрации на осно­
ве кооперации были определены в конце 
1974 года, а к осуществлению намечен-

навечно
ио было на центральной 
площади села Кочубеев 
ского. Коллективы пред­
приятий и хозяйств, тру­
дящиеся райцентра при­
шли сюда, чтобы почтить 
память погибших за 
свободу и независимость 
нашей Родины.

Митинг открыл пер­
вый секретарь райкома 
КПСС О. Б. Томашев­
ский. Он говорил о ре­
шающей роли Советской

НА СОВРЕМЕННОМ этапе, когда 
высокими темпами -наращивается 
материально-техническая база сель­

ского хозяйства, во весь рост встали 
проблемы совершенствования управле­
ния, повышения его эффективности. Пу­
ти решения этих проблем определены 
XXV съездом партии, постановлением 
ЦК КПСС «О дальнейшем развитии спе-

Родину. за разгром фа­
шизма. Двадцать милли­
онов жизней унесла у 
нас война. Нет семьи, 
которая не потеряла бы

Храпач, участница Ве­
ликой Отечественной 
войны И. А. Мусатова, 
демобилизованный из ря­
дов ' Советской Армии

всех свершениях наших 
стократно повторяется 
беззаветное мужество 
павших борцов. Участни­
ки митинга минутой мол­
чания почтили погибших 
в Великой Отечественной

ного приступили во второй половине 
1975 года, создав объединение «Жив- 
пром», нетелпный комплекс в колхозе 
имени Чапаева, а позже, в конце 1976 
года, дирекцию строящегося межколхоз­
ного объединения по выращиванию 
племенного молодняка овец и их откор­
му.

Кроме того, определилась дальнейшая 
специализация хозяйств системы «Пти­
цепром», разделившегося на птицефаб­
рики по производству яиц и племенной 
продукции в составе бройлерного объе­
динения «Ставропольское». Этим под­
разделениям были переданы крупные 
птицефермы четырех колхозов. На пер-

СПЕЦИАЛИЗАЦИЯ 
ВЕРНЫЙ КУРС

дельности в пределах средней, склады-

цпалнзацин и концентрации 
зяйственного производства на 
хозяйственной кооперации и 
мышденной интеграции».

Районный комитет КПСС,

ившегося свиноводческого комплекса. 
Реконструкция начата в июле 1975 го­
да, окончена в октябре 1976 года. Было 
подготовлено 1600 скотомест, а в январе 
1977 года уже действовало 4600 ското- 
мест. Работы велись практически без 
проектно-сметной документации. Общие 
затраты на одно скотоместо равны 60! 
рублям, а если бы строительство осуще­
ствлялось по типовым проектам, то они 
составили бы 1000 рублей и более.

Среднесуточные привесы одной телки 
всех возрастов —- 561 грамм. Однако се­
бестоимость привеса еше высокая — 
174 рубля. Цена одного центнера живо­
го веса нетелн, выращенной из телки 
старшего, а не молочного возраста, пер­
вого класса, определена в размере 149 
рублей, тогда как по пенам госплемобъ-

вое января 1977 года, в результате осу­
ществленных мер по дальнейшей специа­
лизации и концентрации, удельный вес 
специализированных хозяйств составил 
в овощеводстве 80 процентов, в произ­
водстве плодов -г- 49, яиц — 96, птичье­
го мяса — 97 процентов. Объединение 
«Живпром» поставило государству 9 
процентов говядины, нетелпный ком­
плекс в 1976 году вернул хозяйствам 
371 нетель.

С мая 1976 года, когда объединение 
«Живпром» начало нормально функ­
ционировать, суточные привесы одного 
животного составили 594 грамма, а по 
району в среднем только 263. Затраты 
кормов на один центнер привеса соста­
вили 8,5, а по району в среднем 16,7 — 
в два раза больше. Затраты труда на 
один центнер привеса в объединении 
12.8 человеко-часа. Себестоимость одного 
центнера привеса равна 86—80. а по

плексов. Яшур, вспыхнувший в районе, 
по существу парализовал их работу.

Во-вторых, необходимо окончательно 
решить вопрос о заменителе цельного 
молока. Это позволит сберечь большое 
количество продукции и обеспечит вы­
сокие привесы. И, наконец, практика 
показала, что нетелей следует возвра­
щать хозяйствам не в том количестве, и 
в те сроки, как они поступали на ком­
плекс, а крупными партиями для ком­
плектования новых ферм, или взамен 
большой группы выбракованных коров в 
100, 200. 300 голов.

Расширять ли комплекс до размеров, 
обеспечивающих выращивание первоте­
лок и передавать их хозяйствам на 3—4 
месяца лактации после выбракованных, 
малопродуктивных и по другим причи­
нам? Можно не строить, а испытывать их 
непосредственно в хозяйствах. Ведь в 
зоотехническом или анатомическом бра­
ке комплекс не виновен: что получил, то 
п отдал. Но в этом случае нужно, что­
бы госплемобъединение работало не 
так, как оно работает сейчас, выступая 
в роли советчиков. Нужно, чтобы все, 
что касается учета, отбора первотелок и 
других зоотехнических мероприятий, де*  

, далось под его непосредственным и от­
ветственным руководством.

После выхода в свет постановления

нам в парке культуры 
районного центра.

Лень Победы был 
торжественно отмечен 
во всех населенных пун-

мят и и к у п о г и б ш и м

В памяти
9 мая советские люди 

склонили головы перед 
светлой памятью тех, кто



Об утверждении сельских избирательных комиссий
по выборам в местные Советы депутатов трудящихся

Решение исполкома Кочубеевского районного Совета депутатов трудящихся 
от 28 апреля 1977 года

На основании ст. ст. 59, 60 «Положе­
ния о выборах в краевые, областные, ок­
ружные, районные, городские, сельские 
и поселковые Советы депутатов трудя­
щихся РСФСР», исполком районного 
Совета депутатов трудящихся решил:

Утвердить сельские избирательные ко­
миссии в составе следующих представи­
телей общественных организаций и об­
ществ трудящихся:

КОЧУБЕЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сии Шевелев Виктор Петрович — от ра­
бочих, инженерно-технических работни­
ков и служащих Кочубеевского участка 
по эксплуатации водопровода производ­
ственного управления «Ставропольводо- 
канал».

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Меньков Иван Константи­
нович — от организации профессиональ­
ного союза работников госучреждений 
Кочубеевского райисполкома.

Секретарь избирательной комиссии 
Яковлева Любовь Васильевна — от ра­
бочих и служащих оптовой базы Кочу-

мирович — от организации Всесоюзного 
Ленинского Коммунистического Союза 
Молодежи колхоза имени Балахонова.

Секретарь избирательной
Попович Анна Петровна — от 
ков колхоза имени Балахонова.

Члены комиссии:
Богачев Николай Никитович

комиссии
колхозни-

— от ор­

беевского районного 
общества.

Члены комиссии:
Дуганец Георгий

потребительского

Антонович от
коммунистической организации Кочубе­
евской средней школы № 3:

Усатов Иван Александрович от
колхозников колхоза имени Октябрь­
ской революции.

БАРСУКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сий Дудулад Александра Авдеевна — 
от коммунистической организации Барсу- 
ковской средней школы.

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Ресть Виктор Павлович— 
от коммунистической организации сов­
хоза «Родина».

Секретарь избирательной комиссии 
Дижевская Валентина Федоровна — 
от рабочих, специалистов сельского хо­
зяйства и служащих совхоза «Восход».

Члены комиссии:
Рудикова Анна Георгиевна — от учи­

телей и служащих Барсуневской вспо­
мню тель н о й ш кол ы-интеп пата:

Богословская Раиса Тимофеевна 
от организации и профессионального 
союза работников сельского хозяйства 
совхоза «Восход».

БА.П АХОНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сии Котляров Николай Федорович — от 
коммунистической организации колхоза 
имени Балахонова.

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Якубович Николаи Влади-

5 мая в районном ко­
митете партии проходил 
смотр’конкурс стенных 
газет района. В этом 
смотре принимали учас­
тие стенные газеты кол­
хозов и совхозов, про­
мышленных предприятий 
и учреждений.

По итогам конкурса 
среди хозяйств района 
первое место заняла 
стенная газета колхозл 
имени Октябрьской ре­
волюции. второе — кол-

В помощь
В о спи т а н ие ком м у н и с - 

тической. нравственности 
активной жизненной по­
зиции, направленной на 
претворение в жизнь 
идеалов научного ком­
мунизма. невозможно без 
преодолен и я р ели ги оз- 
ных пережитков, кото­
рые в той или иной сте­
пени оказывают воздей­
ствие" на сознание и по­
ведение советских людей

Идеологм современной 
империализма, стремясь 
использовать все пути и

сии Степаненко Федор Гаврилович — 
от коммунистической организации Ива­
новской средней школы.

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Бондарев Николай Ильич 
— от организации профессионального

чих и служащих исполкома Беломечет- 
ского сельского Совета «депутатов тру­
дящихся.

ка низации профессионального союза ра­
ботников сельского хозяйства колхоза 
имени Балахонова;

Панова Хани Аубекировна — от кол­
хозников колхоза имени Балахонова.

ЗАВЕТНЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сии Калашников Алексей Иванович — 
от коммунистической организации За- 
ветненскоп школы-интерната.

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Бродников Василий Ива­
нович — от организации профессиональ­
ного союза работников сельского хозяй­
ства колхоза имени Ленина.

Секретарь избирательной комиссии 
Перфилова Раиса Кирилловна — от 
колхозников колхоза имени Ленина.

Члены комиссии:
Боютырева Надежда Николаевна — 

от рабочих, инженерно-технических ра­
ботников и служащих Кочубеевского 
районного узла связи:

Сергеев Игорь Михайлович — от ра­
бочих, инженерно-технических работни­
ков и служащих Овечкинского элевато­
ра.

КАЗЬМИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сии Матвеев Степан Игнатьевич — от 
коммунистической организации колхоза 
«Казьминский».

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Корнилов Василий Федо 
рович — от рабочих и служащих объе­
диненного общественного питания Кочу­
беевского райпо.

Секретарь избирательной комиссии 
Солдатова Валентина Константиновна— 
от организации профессионального союза 
работников просвещения, высшей школы 
и научных учреждений Казьминской сре­
дней школы.

и

Члены комиссии:
Куц Полина Ивановна — от учителей 
служащих Казьминской средней шко-

лы;
Афанасьев Владимир Лукьянович — 

от организации профессионального сою­
за работников просвещения, высшей
школы и научных учреждений Казьм 
ской средней школы.

ин-

ИВАНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис-

СМОТР-КОНКУРС
хоза «Полярная звезда», 
третье стенгазета гос- 
племптицезавода «Ку­
бань».

Среди промышленных 
пр е д пр ия тий первенство 
завоевала стенгазета 
комбината производст­
венных предприятий, 
второе место — завода 
«Автоспецобор у д о в а- 
ние», третье место поде­

лили стенгазеты Невин­
номысского автотранс­
портного предприятия и 
передвижной механизи­
рованной колонны
№ 281.

По решению жюри ни 
одна из учрежденческих 
газет не получила пер­
вого места. Второе мес­
то завоевала стенгазета 
ранфинотдела, третье

союза работников сельского
-колхода имени Чапаева.

Секретарь избирательной

хозяйства

ком исси и
Шикунова Мария Максимовна — от 
колхозников колхоза имени Чапаева.

Члены комиссии:
Короткова Александра Степановна — 

от учителей и служащих Ивановской 
средней школы:

Дурницына Тамара Тимофеевна — 
от1 организации профессионального сою­
за медицинских работников Ивановской 
участковой больницы.

ДВОРЦОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сии Самойленко Александр Федорович— 
от коммунистической организации совхо­
за «Невинномысский».

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Абонеев Василий Констан-
ТИНОВИЧ от рабочих, специалистов
сельского хозяйства и служащих совхо­
за «Невинномысский».

Секретарь избирательной комиссии 
Покиньборода Валентина Дмитриевна— 
от рабочих и служащих -исполкома 
Дворцовского сельского Совета депута­
тов трудящихся.

Члены комиссии:
Письменный Николай Пантелеевич — 

от организации профессионального сою­
за работников сельского хозяйства сов­
хоза «Невинномысский».

Левченко Антонина Алексеевна — от 
рабочих и служащих исполкома Двор­
цовского сельского Совета депутатов 
трудящихся.

БЕЛОМЕЧЕТСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сии Кравченко Александр Сергеевич — 
от коммунистической организации совхо­
за «Беломечетский».

Заместитель председателя избиратель-, 
ной комиссии Черкашин Виктор Федо­
рович — от коммунистической организа­
ции совхоза «Беломечетский».

Секретарь избирательной комиссии 
Землянская Мария Ивановна — от учи­
телей и служащих Бел-омечетской сред­
ней школы.

Члены комиссии:
Федоренко Николай Петрович — от 

рабочих, специалистов сельского хозяй­
ства и служащих совхоза 
екий»:

«Беломечет-

Рудецкая Алла Ивановна — от рабо-

место у 
центральной 
больницы.

стенгазеты 
районной

В заключение смотра- 
конкурса заведующий 
отделом пропаганды и 
агитации районного ко­
митета партии Владимир 
Иванович Джалилов вру­
чил представителям га­
зет-победительниц По­
четные грамоты и призы 
газеты «Звезда Прику­
банья».

пропагандистам научного атеизма
средства проникновения 
в нашу страну чуждых 
социализму мировоззрен­
ческих взглядов, боль­
шую ставку делают на 
религию.

«В борьбе двух миро­
воззрений не может быть 

т еста и ей тр а л из м у 11
компромиссам, — гово­
рил Л. И. Брежнев в до- 
ладе на XXV съезде 
’артии. — Здесь нужна 
высокая политическая со­
знательность. активная, 
оперативная и убеди­

тельная пропагандист­
ская работа...» Это по­
ложение, имеющее прин­
ципиальное значение 
для всей идеологической 
работы партии на совре­
менном этапе, непосред­
ственно^ относится я к 
задачам усиления науч^ 
но-атеистической пропа­
ганды, совершенствова­
ния ее методов и форм.

В крае накоплен опре­
деленный опыт научно- 
атеистической работы 
среди различных слоев *

населения. Этот опыт 
обобщен в книге коллек­
тива авторов «Заботы 
сельских атеистов», вы­
пущенной из печати 
Ставропольским краевым 
кн и ж н ым из д ател ьс т во м 
Книга рассчитана на 
пропагандистов атеизма 
слушателей сети партий­
ной и комсомольской 
учебы. Небезынтересной 
она будет и для широко 
го круга читателей.

С. МАРИЙСКИЙ,

ГЕОРГИЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сии Дворецкий Борис Яковлевич — оз 
коммунистической организации совхоза 
«Кочубеевский».

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Литовченко Владимир 
Павлович — от коммунистической орга­
низации совхоза «Кочубеевский».

Секретарь избирательной комиссии 
Денисенко Анна Павловна — от рабо­
чих. специалистов сельского хозяйства и 
служащих совхоза «Кочубеевский».

Члены комиссии:
Букреева Валентина Семеновна — 

от организации профессионального сою­
за работников сельского хозяйства сов­
хоза «Кочубеевский»:

Гошкодер Лариса Ивановна — от ра» 
бочих. специалистов сельского хозяйства
и служащих совхоза «Кочубеевский».

НОВОДЕРЕВЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Председатель избирательной комис­
сии Передерий Иван Прокофьевич — от 
коммунистической организации совхоза 
«Междуреченский».

Заместитель председателя избиратель­
ной комиссии Брехин Иван Иванович — 
от коммунистической организации плем­
репродуктора «Невинномысский».

Секретарь избирательной комиссии 
Парахина Зинаида Ивановна — от ор­
ганизации профессионального союза ра­
ботников сельского хозяйства илем ре­
продуктора «Невинномысский».

Члены комиссии:
Малышева Мария Михайловна — от * 

рабочих, инженерно-технических работ­
ников и служащих племрепродуктора

Невинномысский»:

Курдюмова Мария Степановна — от 
организации профессионального союза 
работников сельского хозяйства совхоза 
« Меж д уреченски й»;

Дробот Иван Васильевич ч— от орга­
низации Всесоюзного Ленинского Ком­
мунистического Союза Молодежи совхо­
за «Междуреченский».

Пимонова Тамара Кузьминична — от 
рабочих, специалистов сельского хозяй­
ства и' служащих совхоза «Междуре­
ченский».

Председатель райисполкома
Е. И. КАЛЮГИН

Секретарь райисполкома
А. П. ЧЕРНОВА

Хорошо работает в цехе ремонта тракторов 
«К-700» Октябрьского ремонтною завода слесарь 
инструментальщик Владлен Александрович Нестерен­
ко. Здесь он изготовил несколько приспособлений, 
повышающих производительность труда. В их числе 
приспособление для раскатки нажимных дисков 
тракторов и приспособление для выпрессовки и за 
прессовки подшипников ведущих мостов «К-700».

На снимке: слесарь-инструментальщик В А. Нес­
теренко, 

г

Фото П. Брязгуна
2 стр 1|шт11191ии1тп*пш«п1Ш1Ш ’тпшн1пн1!Ш1П1ипптшп^Вёзда Прикубанья мая 1977 &



На контроле—качестве

необходимо в

давлено на
ка первого

28процента, второго

66

горых 
района,

хозяйствами района сда­
но 64,1 процента молока 
первого сорта, а в апре­
ле 1977 года молока пер-

процентов и несортового 
— 3,3 процента.

1977 года 
четырех. 

заметного 
молока 

1976 года

других хозяйств;

завод моло- 
сорта 68.7

Эти цифры говорят о 
том, что рост качества 
молока происходит очень 
медленно. Чувствуется, 
что многие руководите­
ли хозяйств успокоились 
ва достигнутых резуль­
татах и ослабили рабо-

УСПОКОИЛИСЬ
НА ДОСТИГНУТОМ

I Второй год рукоьодст- 
. вуются животноводы мо­
лочно товарных ферм и 
работники Невинномыс­

ского гормолзавода но- 
>вым ГОСТом на продук- 
। цию. Это, конечно, про­
межуток небольшой, но 
, изменения качества про­
дукции можно просле­
дить, Так, в первый год 
внедрения нового стан­
дарта работниками хо­
зяйств было много сдела­
но по улучшению сани­
тарно-гигиенических ус­
ловий получения молока. 
И результаты не замед­
лили сказаться. За 1976 
год районом было дос-

С начала 
прошло более 
месяцев, но 
роста качества 
нет. В апреле

ближайшее время устра-' 
нить все имеющиеся не-’ 
достатки и активизиро-^ 
вать работу по соблюде- \ 
нию санигарно-ветери- > 
парных правил получе- 
ния молока на ферме, а. 
также необходимо про­
водить большую работу 
по немедленному охлаж-1 
дению молока.

Последнее особенно) 
необходимо, так как с- 
наступлением лета уве­
личивается угроза роста 
кислотности молока. Уже 
в апреле хозяйствами/ 
района сдана 21 тонна) 
молока несортового по\ 
причине повышенной кис-\ 
лотности, а охлажденное^ 
молоко составляет всего? 
29 процентов. ?

В. ЖЕЛЕЗНЯКОВА, \ 
заведующая лаборато- \ 
рией Невинномысского \ 
гормолзавода. (

вого сорта сдано 
процентов.

Так, в апреле текуще­
го года ио сравнению с 
соответствующим перио­
дом прошлого года коли­
чество молока первого 
сорта снизилось в кол­
хозе «Заветы Ильича» с 
81,3 процента до 20 про­
центов, колхозе «Казь­
минский» с 71,1 процента 
до 55 процентов. Специ­
алистам этих, да и неко-

гу по дальнейшему по-) 
вышению качества вы-1 
даваемого молока. )

Накануне стрижки
Приближается ответственная пора в овцеводстве — 

Стрижка животных.

Для предотвращения пожаров на стригальных пунк­
тах необходимо обратить серьезное внимание на налад­
ку защиты от токов коротких замыканий. В некоторых 
хозяйствах стригальные пункты размещаются в пожаро­
опасных помещениях. Во избежание в них пожаров 
монтаж проводов необходимо выполнять в металличе­
ских трубках. Монтаж проводов по деревянным конст­
рукциям должен выполняться с подкладкой металличе­
ских или асбестовых полос.

Необходимо установить рубильник на отключение все­
го стригального пункта. Осветительную и силовую элект- 
рояроводки монтировать раздельно.

Ф. БРЕДИНСКИЙ, 
инспектор госэнергонадзора.

I МОЛДАВСКАЯ ССР.
' Первый механическим 

цех — один из крупней­
ших на Кишиневском

1 тракторном заводе. 
Здесь трудится в основ-

4 ном молодежь. Девять 
! Комсомольске - молодеж- 
‘ных участков этого цеха 
; широко развернули сопи- 
алистическое соревнова- 

; кие за достойную встре­
чу 60 летия Великого 
I Октября, успешное вы­
полнение заданий второ- 
‘ го года десятой пятилет- 
;ки. К 7 ноября они ре- 
} шили дать сверх плана 

100 тракторов. Свое обя­
зательство рабочие под- 
‘ крепляют делом: на их 
] счету уже более пяти де- 
;сяти сверхплановых ма- 
• шин. I

НА СНИМКЕ: на от-, 
грузочной площадке за-

;вода свекловичные трак-• 
/горы Т-70С. Машины с' 
эмблемой «КТЗ» можно] 
'встретить во всех свекло-] 
] сеющих районах нашей ; 
] страны. Конструкция ря/ 
да узлов специализиро-1 

рванного трактора моди ! 
; фицирована, что позво- ] 
;ляет теперь использовать] 
' его на многих сельскохо- ] 
]зяйственных работах. ] I

Фото А. Семех-ина/

(Фотохроника ТАСС).

Испытание жизнью
2. Освобождение

(Продолжение, Начало в № 55)
С каждым новым днем зима все нас­

тойчивее предупреждала о своем при­
ближении. День ото дня все невыносимей 
становилась жизнь в оккупации,

В один из таких дней Петр Бандурко 
постучался в окно дома Синоренко не­
обыкновенно рано «Пора», ™ шепнул он 
показавшемуся в двери Николаю. Через 
минуту друзья уже шагали в сторону 
железнодорожной линии. Несколько 
дней следили ребята за складом заст­
рявшей в предгорьях Кавказа дивизии 
«Эдельвейс», задумав свой план мщении 
врагу.

Оставив Бандурко наблюдать за ча­
совым, Николай выждал, когда немец 
скроется за углом склада и бросился и 
ограждению. Когда последнее препят­
ствие было позади. Синоренко снова 
затаился в давно облюбованной рытви­
не, пытаясь участившимся дыханием 
согреть окоченевшие руки.

Часовой не возвращался. «Греется, 
гад», — догадался Николай и в три 
прыжка достиг склада.

Возвращаться было труднее. Связка 
из десяти пар горных лыж была тяже­
лой, Зная, что греются фашисты обычно 
долго, Николай миновал рытвину, кото­
рая так или иначе не укрыла бы его с 
лыжами. Через полминуты он был уже 
за железнодорожной насыпью.

С восхищением смотрели мальчишки 
их улицы на Николая и Петра, когда 
те раздавали широкие первоклассные 
лыжи немцев. По паре лыж взяли себе 
и смельчаки. Когда Николай Федорович 
увидел сына с его трофеем, он поблед­
нел. В тот же день лыжи оказались на 
чердаке, а Николаю было настрого за­
прещено пользоваться ими до прихода 
наших. Значительно позже, отвоевав­
шись и вернувшись домой. Николай уз­
нает. что лыжи его сгорели на чердаке 
во время пожара.

Наступление нового, 1943 года, в ок­
купированном Черкесске не отмечали 
Но настроение у людей поднялось. Все 
меньше становилось в городе фашистов. 
Со дня на день ждали освобождения.

В один из январских вечеров в дом 
Синоренко постучали. Николай, только 
что вернувшийся от Бандурко, открыл.

Вошли два солдата с иностранным ору­
жием и в маскхалатах. Увидев, что кро­
ме хозяев в доме никого, один из них, 
приподнял капюшон. На шапке слабо 
сверкнула звезда.

Давно в доме не было такой суеты. 
Евдокия Петровна не знала, как уса-, 
дить, чем накормить долгожданных го­
стей. Лицо ее светилось. А Николай 
Федорович впервые без посторонней по- 
моШд! уселся на постели. Узнав, что он 
фронтовик, разведчики заговорили о 
деле. Им нужен был «язык». Пока отец 
раздумывал, как помочь разведчикам, 
Николай предложил им остановившегося 
V Бандурко румына. Послали проверить, 
не успел ли румын сбежать. А глубо­
кой ночью, уходя с обезумевшим от стра­
ха «языком», разведчики крепко пожи­
мали и его, Николая Синоренко, руку.

Утром следующего дня советские вой­
ска вступили в Черкесск.

И теперь ребят не взяли воевать. Ра­
но вам еще, говорят. Учитесь. Несколь­
ко дней работали друзья по восстанов­
лению школьного здания, где должно 
было разместиться педучилище. Страш­
но уставшим приходил Николай домой 
и, часто не ужиная, валился на постель. 
А утром, не успевший как следует от­
дохнуть, спешил поднять на ноги Ни­
колая Крапивенко и Григория Подлес­
ного. Они были младше его и могли 
себе позволить спать до прихода стар­
шего товарища. И снова работа, труд­
ная, грязная.

Постепенно здание приобретало вид 
учебного заведения и, наконец, насту­
пил день, когда ребята пришли туда 
не работать, а учиться.

«Желание учиться. — вспоминает те­
перь Николай Николаевич, — было * у 
нас огромным. Не все из нас стали 
впоследствии педагогами, но учеба в 
педучилище помогла нам тогда изба­
виться от неприятного чувства, которое 
заронила в юные души оккупация. И 
Николай Крапивенко, ныне артист, и 
Григорий Подлесный — художник, счи­
тают учебу в педучилище очень важным 
моментом их жизни».

Больше года проучился Николай Си­
норенко в педучилище, пока фронт, на 
который он до этого рвался безуспешно, 
сам не позвал парня.

(Продолжение следует).

Г. КОЛЕСНИКОВ.

Последние • 
приготовления

Заканчивают подготовку комбайнов и инвентаря кор- 
модобытчнки мясосовхоза «Закубанский». В этом им 
хорошо помогли мастера-наладчики Александр Шейко, 
Василий Иванович Малов, все ремонтники мастерских, 
В середине мая механизаторы выведут жатки и сило­
соуборочные комбайны убирать люцерну на сенаж. А 
затем вступит в работу и основная сеноуборочная тех­
ника.

В. ЛЕГКИЙ,
• главный инженер.

АГРОТЕХНИКА ВЫРАЩИВАНИЯ КУКУРУЗЫСоветы
ученых

4—5 ли-растенми кукурузы, второе

«К рас­

при механизироваином

процентов.

важныйПосле посева наступает очень

но, так и на силос.

и третью 
обработку

Широкое применение при 
посевами кукурузы нашли ’ 
(натриевая и аминная соли и

а 
к

первого 
на лба в-

45—50
непосред- 

вносить

заведующий 
механизации

приема 
семена

эфиры). Гербициды применяют в борь­
бе с сорняками как при довсходовом их 
внесении, а также в фазе 3—5 листьев 
V растений кукурузы. Соблюдение всей

густоты 
возле-

При необходимости проводят 
обработку. В каждом, случае 
■ поводят культиваторами.

тывание почвы, за счет этого 
быстро и дружно прорастают

количество семян 
всхожести на гектар с 
Кочубеевского района

большая глыбистость и почва теряет 
много влаги. Для максимального унич­
тожения сорняков после проведения пер­
вой культивации зяби проводят прика-

«ВИР-42», «Краснодарский-334», 
нодарский-440» и другие.

Для обеспечения нормальной

технологии выращивания кукурузы, 
также разумный творческий подход

тонны 
урожаем

К. КАРАКАШЯН, 
отделом агротехники » 

Ставропольской селек-

чять большую оплату каждой 
удобрений д рпол н йтель ным
зерна.

Из минеральных удобрений

уходе за 
гербициды 
различные

тому или иному приему, позволят 
кукурузоводам района во втором 
году десятой пятилетки вырастить высо­
кие урожаи этой культуры как на зер-

квадратно-гнездовом посеве в попереч­
ном направлении к посеву. В этом слу­
чае подрезаются лишние растения ку­
курузы и сорняки, В продольном нап­
равлении обработку лучше проводить 
через 3—4 дня. Глубина первой обра­
ботки 10—12 сантиметров. Вторую меж­
дурядную обработку проводят по мере 
уплотнения почвы и появления всходов 
сорняков. Обычно ее начинают через 
10—12 дней после первой, а глубину об­
работки снижают до 8—10 сантиметров.

При проведении междурядных обрабо­
ток необходимо обратить внимание на 
подкормку растений. Наибольший эф­
фект в этом случае обеспечивает внесе­
ние азотных удобрений по 50—60 кн-

еорняков, которые затем уничтожаются.
Посев кукурузы следует начинать, ког­

да почва на глубине заделки семян бу­
дет иметь постоянную температуру, плюс 
10—12 градусов. Вначале следует сеять 
более холодостойкие сорта и гибриды 
«Днепровский-247», а затем остальные:

ственно иод кукурузу следует
полные удобрения на обыкновенных.

кукурузы, следует высевать

ДАННЫЕ научно- иссле дов а тел ьских
учреждений и практика передовых 
хозяйств свидетельствуют о том, что 

увеличение производства зерна, а также 
создание прочной кормовой базы для 
животноводства принадлежит кукурузе. 
Ставропольской селекционно-опытной 
станцией на -основе многолетних иссле­
дований разработан комплекс агропри­
емов, позволяющий получать высокие 
урожаи этой культуры.

Под кукурузу, высеваемую на зерно, 
рекомендуетоя вносить полуперепревше- 
го навоза по 10—15 тонн на гектар под 
зяблевую вспашку. Это позволяет рас­
ширить удобряемую площадь и обеспе-

карбонатных, черноземных и каштано­
вых почвах на богаре суперфосфата 2 
центнера, аммиачной селитры 1 —1.5 цен­
тнера и калийной соли 0,5 центнера на 
гектар. Если удобрения с осени не вно­
сили под зяблевую вспашку, следует 
внести весной под культивацию.

растений, 
лывании 
заданное 
класса по 
кой для

стьев. Эффективность и качество боро­
нования всходов кукурузы зависит от 
типа борон, скорости движения агрега­
та. Установлено, что лучше всего про­
водить боронование легкими или сред­
ними боронами при скорости движения 
агрегата 4-^5 километров в час.

Боронуют всходы поперек рядков или 
по диагонали после спада росы, когда в 
растениях ослабляется тургор и они ста­
новятся менее ломкими. Вместо борона 
вания всходы кукурузы можно обраба­
тывать ротационной мотыгой, которая 
уничтожает более 30 процентов всходов 
однолетних сорняков и почти не пов­
реждает кукурузу. Хорошие результа­
ты получаются, когда ротационная мо 
тыга работает со скоростью 11 —12 ки 
ломегров в час.

При своевременном проведении боро­
нований не только уничтожаются всходы 
однолетних сорняков, но и хорошо раз­
рыхляется почвенная корка, что особен­
но важно на тяжелых заплывающие 
почвах, а также намного сокращаются 
затраты труда и средств при дальнейшем 
яходе за посевами.

\
Междурядные обработки посевов ку­

курузы начинают, как правило, сразу 
же после достаточно четкого обозначе­
ния рядков, но не позднее появления у 
растения 4—-5 листа. Запаздывание при­
водит к снижению урожая. При первой

и решающий этап борьбы за урожай —- 
уход за посевами. Сразу же после посе­
ва, если позволяет состояние' почвы, 
проводят прикатывание. Это дает воз­
можность получению дряжных. вырав­
ненных всходов, а также максимально­
му прорастанию сорняков. Вторым прие­
мом ухода на плантациях кукурузы яв­
ляется боронование посевов до всходов. 
До начала междурядных обработок, по 
мере появления всходов сорных расте-

лограммов на гектар, С первой культи­
вацией нельзя 'запаздывать, иначе, осо­
бенно на тяжелы# почвах, образуется

ний, проводят одно или два повсходовых 
боронования. Первое првсхрдовре боро­
нование проводят в фазу 2--3 листьев у

обработке, в борьбе с сорняками в ряд­
ках. используют прополочные боронки. 
Начинают проводить обработку

циеяно-опытно?л станции ВНИИ куку­
рузы, кандидат сельскохозяйственных 
наук.

<2 мая \9'7 г, ЭДЯК!теп|г„И5.?ЕП,пи„Н1?пиП1Г„н?<гаи1ГМ4да1итимжин1 Звезда Прикубаньяинмни|нипмтпмниистсв№ниимн<$(ш$тйямаямт 3 стр

Рассказы ®



Обмр имеем

земной поклон вам, хорошие люди
В течение месяца в ре­

дакцию пришло более по­
лутора десятков благо­
дарственных писем. В 
письмах этих названо

людях в белых халатах.
Они 'просят через га­

зету поблагодарить кол­
лектив медицинских ра-

без малого сорок 
и фамилий людей, 
добросовестный

ботников
имен

чей 
труд

Кочубеевской
районной больницы: хи-

вызывает у окружающих 
чувство истинной приз­
нательности и восхище­
ния. Н. А. Лысенко, 
В. М. Мурыгина, М. Че- 
пурная, Н. Н. Семикин, 
В. И. Маркин (жители

рургов 
ца, А. 
певта 
мову, 
Н. Н.
чей 1

I А. И. Стрешен- 
А. Абулова, тера- 
П. Ф. Сорокоду- 

анестезиолога 
Лихолетова, вра- 

Г. Г. Поспелова,
А. Н. Чепурную, Э. И. 
Маркову, В. 11. Логаче-

села Кочубеевского),
ва, ставшую сестру

Р. В. Денисова (доярка 
колх оз а « Ка з ь м ин ский») 
написали в редакцию о

Г. Т. Удовик, фельдшера 
В. И. Тимофееву, медсе­
стер Н. И. Деревянко, 
Р. И. Газюра, В. Н. Лав-

риненко, Е. Е. Перетей- 
чук, санитарок В. П. 
Черкашину и Л. И. Сви­
нареву.

Житель села Казьмин- 
ского Б. С. Пляшко бла­
годарит врачей Казь- 
.минской участковой 
больницы супругов В. И.

тарева за то, что ребята 
помогают ей, престаре­
лой женщине.

Отмечает хорошо на­
лаженную работу в пер­
вой и третьей Кочубеев­
ских школах Н. Г. Коше- 
ленко, в прошлом учи­
тельница. Она благода-
рмт семиклассников из

ношение заведующей
детсадом Л. Ф. Остряко­
вой, воспитателям Л. П.
Ганий, И. Левчук,

• А. М. Кононенко, а так­
же повару А. И. Смычко.

Семья Недавних из ху­
тора Веселого призна­
тельна работнице Кочу­
беевской междугородней

труд и высокую культуру 
обслуживания рабочие 
второй бригады колхоза 
«Полярная звезда» при­
знательны повару культ- 
стан а Л. П. Матусевич.

Директор Кочубеев-
ской ветлаборатории

и В. А. Бакуновых, а
также медсестер Е. А. 
Б рехин у и 3. П. Дмит­
риенко.

Пенсионер Е. С. Бого- 
. родская благодарна ти­

муровцам из 4 «а» клас­
са третьей Кочубеевской 
школы, где классным ру­
ководителем Т. А. Кос-

третьей школы В. Тро­
ицкого, С. Руднева, Н. 
Долгополова, О. Рудне­
ва, а также десятиклас­
сников первой школы и 
их классного руководите­
ля Р. В. Зуйченко.

Родители воспитанни­
ков детского сада брига­
ды № 2 колхоза «Казь- 
минский» выражают бла­
годарность за чуткое от­

телефонной станции

Т. 1 
ковых 
А. И.

Шевченко.
и К. А. Згоннн-
Е. И. Лыскину, 

Боганцову, Л. Г.

А. П. Лысенко говорит 
спасибо бригаде штука­
туров-маляров РСУ за 
качественный и быстрый 
ремонт помещения лабо­
ратории. В бригаде че­
тыре человека: Р, Е.

Дроздову, М. Ф. Сурми- 
лову, В. М. Минценко, 
работников Казьминско- 
го отделения связи, бла­
годарят А. Ресть и М. И. 
Коваль.

Шведова (бригадир)-,
А. Д. Фисенко, Н. С. 
Порублева, В. И. Ива­
щенко. 
_7~~жлпвгтцягг1 лт! <1чшптм17—шин ди ни—нжда;

За добросовестный
Зам. редактора 

В. ШЕВКУНЕНКО.

Кочубеевский учебно-консультацион­
ный пункт Кавказского ордена Трудово­
го Красного Знамени совхоза-техникума 
ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ 

на 1977—1978 учебный год на базе не­
полной и полной средней школы на за­
очное отделение по специальностям:

механизация сельского хозяйства, гид­
ромелиорация, бухгалтерский учет в 
сельскохозяйственном производстве, аг­
рономия, зоотехния, промышленное, 
гражданское и сельскохозяйственное 
строительство, электрификация сельского 
хозяйства.

При Кочубеевском учебно-консульта­
ционном пункте

РАБОТАЮТ
платные подготовительные курсы.

Начало занятий 22 мая — первый по­
ток, 1 сентября — второй поток.

Прием заявлений производится еже­
дневно по адресу: с. Кочубеевское, 
ул. Титова, 21 (здание РК ДОСААФ), 
УКП. Телефон 1-85. 3—1

БОГОСЛОВСКАЯ НЕФТЕБАЗА
ПРИГЛАШАЕТ 

на постоянную работу операторов, ин­
структора по пожарной профилактике.

За справками обращаться к директору 
нефтебазы по адресу: ул. Станцион­
ная, 3.

2—1

Правление колхоза «Красная звезда» 
ДОВОДИТ ДО СВЕДЕНИЯ

всех граждан, что с 5 мая 1977 года по 
I октября полевые культуры, лесополосы 
будут обрабатываться ядохимикатами. 
-Скашивание травы, пастьба скота и вы­
ставка пчелосемей без разрешения прав­
ления колхоза запрещается.

В КИНОТЕАТРЕ «СПУТНИК»
12—15 мая. «ЧУВСТВО» (в 2-х се­

риях) — в 18, 21 час.
16—22 мая. «АТЫ БАТЫ ШЛИ СОЛ­

ДАТЫ» — в 17, 19, 21 час.

КОЧУБЕЕВСКОМУ СРЕДНЕМУ 
СЕЛЬСКОМУ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-

ТЕХНИЧЕСКОМУ УЧИЛИЩУ № 8 
ТРЕБУЕТСЯ 

библиотекарь, имеющий / высшее или 
среднее специальное образование. 
Оплата согласно штатному расписанию. 
Квартиру училище предоставляет.

За справками обращаться по адресу: 
Кочубеевский район, ССПТУ-8.

2—1

БОГОСЛОВСКОМУ СВЕКЛОПУНКТУ 
ТРЕБУЮТСЯ

на постоянную работу механизаторы 
на погрузо-разгрузочные механизмы с 
оплатой 150 рублей в месяц.

Обращаться к начальнику свеклопунк- 
та. Телефон 3-36.

10—6

КОЧУБЕЕВСКАЯ ПМК-281
ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 

мастеров. Оплата труда согласно штат­
ному расписанию.

3—2

КОЧУБЕЕВСКОЙ АТК
ТРЕБУЮТСЯ ВОДИТЕЛИ.

Обращаться по адресу: с. Кочубеев­
ское, пер. Заводской, 47.

2—1

КОЧУБЕЕВСКАЯ 
ШВЕЙНАЯ ФАБРИКА

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ 
руководителя художественной самодея 
тельности.

За справками обращаться в отдел ка­
дров фабрики.

4—3

ПРАВЛЕНИЕ 
КОЧУБЕЕВСКОГО РАЙПО 

ПРОИЗВОДИТ НАБОР УЧАЩИХСЯ 
В ШКОЛУ-МАГАЗИН

Школа-магазин готовит младших про­
давцов по продаже товаров повседнев­
ного спроса. Срок обучения 6 месяцев.

На курсы принимаются лица обоего 
пола в возрасте не моложе 17,5 лет, с 
образованием 8—10 классов. Учащимся 
выплачивается стипендия в размере 45— 
54 рубля и 3 рубля квартирных.

| 6—1___________________________ ____

КОЧУБЕЕВСКОМУ РСУ 
ТРЕБУЮТСЯ 

каменщики, плотники, отделочники и ав­
томеханик.

Обращаться гю адресу: ул. Омельяню- 
ка, 2.

5-2

Администрация, партийная и проф- 
[ союзная организации, коллектив 
| ПМК-9 выражают глубокое соболез- 
| кование родным и близким по поводу 
| трагической смерти

АХМЕДОВА
Тофика Али-Оглы.

На основании решения исполкома Ко­
чубеевского райсовета депутатов трудя­
щихся № 246 от 18 апреля 1977 года

ПРУД Б БАЛКЕ ГОВЕНЬКИ 
ПРИНАДЛЕЖИТ 

колхозу имени Октябрьской революции.
Пруд зарыблен и ловля рыбы всеми 

снастями в нем запрещена. Действи­
тельны только пропуска колхоза. Обмен 
ранее выданных пропусков рыболовам-' 
любителям колхоза производится в те­
чение месяца со дня опубликования нас­
тоящего объявления.

3—1 Правление колхоза.

КОЧУБЕЕВСКОМУ КОМБИНАТУ 
КОММУНАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИИ

И БЛАГОУСТРОЙСТВА
ТРЕБУЕТСЯ 

старший бухгалтер с окладом согласно 
штатному расписанию.

За справками обращаться: с. Кочубе­
евское, ул. Вольная, 1. Телефон 6-76.

4—4

Исполком Барсуковского сельского 
Совета, партком, дирекция и рабочий 
комитет рисосовхоза «Восход» выра­
жают глубокое соболезнование семье 
и близким по поводу преждевремен­
ной смерти заведующего центральны­
ми мастерскими ‘

ЩЕКИНА
Бориса Семеновича.

Коллектив племрепродуктора «Не- 
| винномысский» выражает соболезно- 

вание родным и близким по поводу 
г трагической смерти

АХМЕДОВА
I Тофика Али-Оглы.

Кочубеевский филиал Невинномысского бюро 
путешествий и экскурсий

ОРГАНИЗУЕТ
следующие путешествия в мае 1977 года.

I. В ГОРОД ГЕРОЙ ЛЕНИНГРАД — с 31 мая по 
13 июня. Стоимость путевки 119 рублей.

2. КРУИЗ НА ТЕПЛОХОДЕ «АБРАУ-ДЮРСО»— 
с 10 мая по 20 мая, с 20 мая по 30 мая (Одесса— 

/Севастополь — Ялта—Новороссийск—Сочи—Сухуми 
—Батуми). Стоимость путевки 120—130 рублей.

Любителей путешествий в выходные дни пригла­

шаем на экскурсии автобусом:
Невинномысск 3 часа 1 рубль
Балахоновское (музей) 3 часа 1 рубль 10 копеек

Ставрополь (музей, цирк, театр)
1 день 3 рубля 50 копеек , 

Пятигорск—Железноводск 1 день 5 рублей 
Кисловодск 1 день 5 рублей
Приэльбрусье (с палатками) 2 дня 11 рублей 
Архыз (ратан, обсерватория)

1 день 5 рублей 50 копеек

Архыз (с палатками) 2 дня 9 рублей
Домбай ' 2 дня 9 рублей 60 копеек
Тбилиси 3 дня 19 рублей
Море 3 дня 16 рублей
Волгоград — 13—15 мая 3 дня 22 рубля 50 копеек.
Заявки на автобусные группы принимаются на 

30—32 человека.

НАШ АДРЕС: с. Кочубеевское, ул. Титова, 21. 
здание РК ДОСААФ. Телефон 1-85.

3-1

КОЧУБЕЕВСКОЕ СРЕДНЕЕ СЕЛЬСКОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНО ТЕХНИЧЕСКОЕ

УЧИЛИЩЕ № 8
ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ 

по следующим; специальностям:
СРОК ОБУЧЕНИЯ 3 ГОДА

Тракторист-машинист широкого профиля с получени­
ем удостоверения шофера третьего класса. Принимают­
ся юноши и девушки на базе 8 классов. Окончившим, сред­
нее профтехучилище № 8 и сдавшим экзамены, выдается 
аттестат о среднем образование и присвоении профес­
сии.

СРОК ОБУЧЕНИЯ 1 ГОД
Тракторист-машинист 3 класса. Принимаются юноши 

и девушки на базе 8 классов и не моложе 16 лет.
СРОК ОБУЧЕНИЯ 8 МЕСЯЦЕВ

Тракторист-машинист с правом работы на тракторах 
«Т-150К» и «К 701», водитель автомобиля 3 класса с ква­
лификацией слесаря по ремонту автомобилей. Принима­
ются юноши и девушки на базе 10 классов в возрасте 
не моложе 17 лет.

Прием производится без вступительных экзаменов.
Для поступления в училище необходимы следующие 

документы: заявление на имя директора, автобиография, 
документ об образовании (подлинник), 6 фотокарточек 
(размером 3x4 сантиметра), справка о состояний здоро­
вья, свидетельство о рождении, справка о составе се­
мьи, паспорт (предъявляется лично), фотокарточки раз- 
мерОхМ 3,5x4,5 (для водителей автомобилей).

УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ:
Учащимся с 3-х годичным и одногодичным сроком 

обучения выдается форменное и рабочее обмундирова­

ние установленного образца. Учащиеся обеспечиваются 
3-х разовым питанием, общежитием и стипендией в раз­
мере 10 рублей. Учащимся, окончившим 10 классов, вы­
плачивается только стипендия в размере 86 рублей и 
п редоста вляется общежитие.

В училище работают: вечерняя школа, кружки техни­
ческого творчества, художественной самодеятельности и 
спортивные секции. Окончившие училище на «отлично», 
направляются вне конкурса в высшие и средние техни­
ческие учебные заведения.

Прием заявлений с 15 мая 1977 года. Начало занятий 
с 1 сентября 1977 года.

АДРЕС УЧИЛИЩА: Ставропольский край. Кочубеев 
ский район, с. Казьминское, ССПТУ № 8. Телефоны 

87-1 97. 87-1 -98
3—2

ГЕОРГИЕВСКОЕ СТРОИТЕЛЬНОЕ 
ПРОФТЕХУЧИЛИЩЕ № 21

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ
по следующим специальностям:

Срок обучения 2 года:
столяр, слесарь-сан техник, маляр, электросварщик- 

арматурщик, монтажник конструкций-каменщик. 
электрогазосварщик (с 16 лет).

Срок обучения 10 месяцев:
каменщик, электросварщик (с 17 лет).

УСЛОВИЯ ПРИЕМА
В училище принимаются юноши и девушки с об­

разованием 8—10 классов. При училище работают 
курсы мотоциклистов и шоферов.

ПРИЕМ ПРОИЗВОДИТСЯ БЕЗ 
ВСТУПИТЕЛЬНЫХ ЭКЗАМЕНОВ

Для поступления в училище необходимо иметь 
следующие документы: заявление на имя директора, 

документ об образовании, паспорт или свидетельст­
во о рождении, характеристика школы или с места 
работы, шесть фотокарточек 3x4, справка о составе 
семьи и места жительства.

УСЛОВИЯ ОБУЧЕНИЯ
Учащиеся обеспечиваются трехразовым питанием 

обмундированием установленного образца и обще­
житием. В период производственной практики уча­
щимся выплачивается заработная плата.

В училище работают вечерняя школа, кружки те 
хнического творчества, художественной самодеяте­
льности и спортивные секции. Проводятся ежемеся­
чно групповые тематические «Огоньки», диспуты. На 
вечерах отдыха играет эстрадный оркестр. За ак­
тивное участие, дисциплину, хорошую учебу лучшие 
награждаются ценными подарками и почетными 
грамотами. Организовываются поездки в города-ге- 
рои: Ленинград, Волгоград. Севастополь. Летние 
каникулы учащиеся проводят в оздоровительных ла­

комятся и с городами-курортами Кавказских Ми­
неральных Вод.

В этом году комитет комсомола организовал 
«Клуб девушек» Дружно, увлеченно, весело живут 
наши учащиеся. Если ты . поступишь в наше учили­
ще, тебя ждет год интересной жизни.

Лица, окончившие училище на «отлично», имеют 
право на поступление в техникумы и вузы вне кон­
курса.

Прием заявлений начинается с 1 марта. Начало 
занятий с 1 сентября.

' За справками обращаться по адресу*  г. Георги­
евск, ул. Тургенева. 9. профтехучилище № 21. Про­
езд в училище с автовокзала автобусами №№ 5, 6, 
до остановки «Школа» с железнодорожного вокза­
ла — автобусом № 8 до остановки «Стройуправле­
ние».

Телефон №№ 41-21, 37-71, 47-72.
3-2

НАШ АДРЕС: 357000, с. Ко«губеевское. Ставропол но края, улика имени Октябрьской революпвм М 47. Телефоны: редактора—3-09, зам. редактора—-6-38, 
отдела сельского хозяйства — 4-09, отв. секретаря — 3-79. отдела писем — 2-44. бухгалтерии — 4-86. радиовещания — 5-05, типографии — 5-49.

> Набрана я отматрвцнровапа в Кочубеевской типографии, отпечатана в Невиниомысской пшографян
1Ф773 ( Газета выходит о© вторникам, четвергам ■ субботам Заказ М 1620


